« Comprendre (*intelligere*) » n'est que saisir simplement la vérité intelligible. « Raisonner, » c'est procéder d'une chose comprise à une chose qu'on ne comprend pas encore. Les Anges, qui, en vertu de la perfection de leur nature, possèdent parfaitement la connaissance de la vérité intelligible, n'ont pas besoin de procéder d'une chose connue à une chose inconnue ; ils saisissent simplement et sans DISCOURIR la vérité des choses. Mais les hommes ne parviennent à la connaissance de la vérité intelligible qu'en procédant, ou DISCOURANT, du connu à l'inconnu ; et c'est pour cela qu'on les appelle *rationnels* (2).

Le raisonnement est donc le mouvement de l'esprit, c'est-à-dire qu'il est à l'intellection ce que le mouvement est au repos. En effet, comme tout mouvement procède toujours d'un état d'immobilité et se termine à l'état de repos, de même tout raisonnement humain, se dirigeant à l'acquisition ou à l'invention de quelque vérité, commence toujours par certaines choses simplement comprises, telles que *les premiers principes* ; puis de là, par voie de jugement, résolvant ses

(1) « Ratio et Intellectus et Mens sunt una potentia ... *Intellectus* nomen « sumitur, ab intima penetratione veritatis ; nomen autem *Rationis* ab inquisitione et discursu (I. 2^e; q. 49, a. 4). »

(2) « *Intelligere* est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere ; *rationinar* ; autem est procedere de uno intellectu ad aliud, ad veritatem intelligibilem cognoscendam. Et ideo Angeli, qui, secundum modum suæ naturæ, « perfecte possident cognitionem intelligibilis veritatis, non habent necesse procedere de uno ad aliud, sed simpliciter et absque discursu veritatem rerum « apprehendunt. Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam « perveniunt procedendo de uno ad aliud, et ideo *Rationales* dicuntur (1, q. « 83, a. 4). »

conclusions dans ces principes, afin d'examiner ce qu'elle a trouvé, la raison revient à ces principes mêmes, s'y arrête et s'y repose (1).

Le premier de ces principes, dans l'ordre spéculatif, c'est qu'une même chose ne peut pas être et n'être pas, en même temps, ou que ce qui est est; et dans l'ordre pratique qu'on doit suivre le bien et fuir le mal (2). Les autres sont : *Le tout est plus grand que la partie; tout effet a une cause; deux choses qui sont pareilles à une troisième sont pareilles entre elles, etc.*

Ce qui appartient aussi à la catégorie des principes, c'est la conception générale et abstraite du passé, du présent et du futur; c'est la conception de l'un et du multiple; du tout et de la partie; de la cause et de l'effet; de l'espèce et de l'individu; de la substance et des accidents; de l'être par soi et de l'être par un autre être; de la qualité et de la quantité; c'est la conception de la chose qui ne se voit pas, servant de support à la chose qui se voit; de la ressemblance et de la diversité; du mouvement et du repos; de la persistance et du changement; de la constance et de la variété, etc.

De cette théorie de la raison il résulte évidemment que, sans les principes, l'intellect ne peut faire un pas et ne peut même commencer le mouvement qui lui est propre, le discours; il ne peut arriver au repos de sa nature, à la connaissance de la chose inconnue, à la vérité intelligible, et ne peut s'en rendre compte. C'est dire que, sans ces principes, l'intellect ne peut raisonner; qu'il est raisonnable *en puissance* (qualité innée en lui, qu'il tient de sa nature), mais qu'il n'est pas raisonnable *en acte*, qu'il n'est pas la « RAISON, » et qu'il n'y a pas de raisonnement, qu'il n'y a pas de raison sans les principes.

Or c'est, nous le rappelons encore, dès son premier âge, c'est dès l'instant où, au moyen des sens suffisamment développés et affermis, il peut distinguer, connaître les objets extérieurs dans toute leur précision, dans toute leur réalité que l'homme, à l'aide de son intellect agissant, commence à se former ces conceptions universelles des choses particulières, ces idées qui lui tiennent lieu des principes dont il a besoin pour raisonner.

(1) *Ratiocinari comparatur ad intelligere, sicut moveri ad quietem; et ideo, « quia motus semper ab immobili procedit et ad aliquid quietum terminatur; « inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam acquisitionis vel inventionis, procedit quibusdam simpliciter intellectis, quæ sunt prima principia, et « rursus, in via iudicii, resolvendo, redit ad prima principia, atque inventa examinat (Ibid.). »*

(2) « Primum principium, in speculativis, est : *Idem non posse simul esse et non esse*; in practicis autem : *Bonum est prosequendum, malum fugiendum* (1, 2. q. 94, « a. 4). »

Il est vrai qu'avant d'avoir complètement appris le langage l'enfant ne sait énoncer ces principes d'aucune manière, et moins encore peut-il les formuler lui-même ou les comprendre lorsqu'ils lui sont proposés dans le langage scientifique. Mais, si leur expression lui fait défaut, il n'en a pas moins en lui-même la pensée; et s'il ne sait pas les articuler par la langue, il ne les a pas moins dans son esprit, et ne les réalise pas moins par ses actes.

Étudiez un enfant de deux ou trois ans dans ses mouvements, voyez ce qu'il fait et comme il le fait, et vous saurez ce qu'il pense. Il fait, par exemple, une chose pour arriver à une autre. Il caresse sa mère pour en avoir des dragées; il monte sur une chaise pour saisir un objet haut placé. Il refuse la partie du gâteau, et il trépigne des pieds pour avoir le tout. Il court dans les bras de celui qui lui présente des bonbons, et se sauve à l'approche de tout ce qui lui fait peur. Il range sur une même ligne des objets égaux, et un instant après il les confond; il détruit ce qu'il voit, dans les objets qui lui tombent sous la main, pour saisir ce qu'il n'y voit pas intérieurement et qui les fait jouer. Il cache dans un endroit une chose pour l'y trouver au besoin; il préfère le nombre à l'unité, le grand au petit, ce qui est doux à ce qui est amer, ce qui est beau à ce qui est laid, ce qui est brillant à ce qui est terne, etc. Il a donc les idées de la Cause et de l'Effet, du Tout et de la Partie, de l'Être et du Non-Être, du Mouvement et du Repos, du Temps et du Lieu, de la Qualité et de la Quantité, du Visible et de l'Invisible, de ce qui est à l'extérieur et de ce qui est à l'intérieur d'une chose, de l'Ordre et de la Confusion, de l'Individu et de l'Espèce, du Bien et du Mal physiques, enfin de la Convenance de chercher l'un et d'éviter l'autre. Il a, en un mot, toutes les idées, tous les principes qui sont les conditions indispensables de la raison. Car, à la différence de la brute, qui n'agit que sous l'empire d'un instinct aveugle, l'ENFANT N'AGIT QUE SOUS L'EMPIRE D'UNE IDÉE. C'est ce qui le distingue de la brute, et ce qui trahit en lui l'intellect que la brute n'a pas; *Quibus non est intellectus.*